

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, tập huấn Chương trình MTQG
xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị năm 2016

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2015

1. Những kết quả nổi bật

Qua kết quả triển khai thực hiện trong năm 2015; nhìn chung các đơn vị cấp tỉnh cho đến các Hội, đoàn thể, UBND các huyện và đặc biệt là các cơ quan truyền thông đã tích cực vào cuộc, tập trung cho công tác tuyên truyền trên địa bàn toàn tỉnh với nội dung phong phú, hình thức đa dạng tạo sự lan tỏa sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân cũng như các doanh nghiệp và trở thành phong trào thường xuyên và liên tục. Ngoài ra, nhiều cơ quan đơn vị đã có nhiều cách làm hay trong tuyên truyền như: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với chủ đề điểm lại thành tựu sau 5 năm thực hiện xây dựng nông thôn mới; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh với những hoạt động thiết thực như tổ chức cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới; Hội Phụ nữ tỉnh với hội thi “Phụ nữ Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” với sự tham gia của hơn 200 đại biểu, cán bộ và hội viên; Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh với chương trình Gameshow “Vui cùng nhà nông”; Báo Quảng Trị với những bài viết phản ánh kịp thời về tình hình thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới tại các địa phương trong tỉnh; Hội Nhà Báo tỉnh với hội thi tìm hiểu xây dựng nông thôn mới; Huyện Đakrông với hình thức sân khấu hóa thông qua các tiểu phẩm để tuyên truyền trực tiếp tại các cụm dân cư.

Có thể khẳng định rằng, công tác tuyên truyền trong năm qua đạt được những kết quả đáng ghi nhận, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về chương trình xây dựng nông thôn mới; thay đổi nếp nghĩ, cách làm, khắc phục tư tưởng trông chờ ý lại vào sự đầu tư nhà nước, khơi dậy sự tích cực chủ động, sáng tạo của cộng đồng dân cư, tạo động lực to lớn biến chương trình thành một phong trào ngày càng lan tỏa cả bờ rộng lấn chiều sâu. Điều đó thể hiện ở sự đồng tình, tích cực đóng góp công sức, tiền của, trí tuệ và sự vào cuộc mạnh mẽ của mọi người dân, đã góp phần vào thành công chung trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010- 2015.

2. Những hạn chế, tồn tại

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện vẫn còn tồn tại những khó khăn vướng mắc cũng như những hạn chế nhất định, cụ thể:

- Nội dung và hình thức tuyên truyền của một số ngành, địa phương chưa chú trọng sáng tạo đổi mới, còn rập khuôn máy móc nên chưa tạo được sức lan tỏa rộng lớn trong cộng đồng dân cư; triển khai còn chậm so với kế hoạch, chọn thời điểm thực hiện chưa hợp lý và thường rơi vào mùa mưa bão, thu hoạch nên ảnh hưởng không nhỏ đến các hoạt động tuyên truyền;

- Phương pháp tuyên truyền, tập huấn còn mang tính truyền đạt, chưa đổi mới theo kiểu thông tin hai chiều kết hợp thảo luận nhóm giúp cho người tham gia dễ tiếp cận thông tin;

- Trong quá trình triển khai thực hiện tại các địa phương chưa có sự tham gia của các đơn vị cấp tỉnh qua đó chưa đánh giá được thực trạng công tác tuyên truyền, đào tạo, tập huấn để tổng kết rút kinh nghiệm cũng như đưa ra các giải pháp thực hiện tốt hơn.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 2016

1. Kế hoạch số 2685/KH - BCĐ ngày 14/10/2011 của Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh về việc Tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tham gia Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2011-2020.

2. Chương trình công tác trọng tâm số 660/CTr-BCĐNTM ngày 04/3/2016 của Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh.

3. Quyết định 532/QĐ-UBND ngày 21/3/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc phân bổ kế hoạch vốn năm 2016 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

4. Biên bản cuộc họp ngày 27/4/2016 về việc thống nhất kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, tập huấn xây dựng nông thôn mới giữa Chi cục Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI TỈNH QUẢNG TRỊ NĂM 2016

Trên cơ sở những kết quả đạt được cũng như những tồn tại hạn chế trong công tác tuyên truyền, đào tạo, tập huấn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2015 và những căn cứ để triển khai thực hiện chương trình; Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã; UBND các huyện, thị xã; các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh cũng như các cơ quan thông tin truyền thông tập trung chỉ đạo thực hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế đảm bảo công tác tuyên truyền, đào tạo tập huấn có hiệu quả, tạo được sức lan tỏa cả bề rộng lẫn chiều sâu trong cộng đồng dân cư với kế hoạch cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; làm cơ sở khơi dậy quyết tâm, tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm cao trong mỗi cán bộ, đảng viên, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội và phát huy vai trò chủ thể của người dân khi tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới.

1.2. Yêu cầu

- Năm 2016, tập trung đổi mới về nội dung và hình thức tuyên truyền hướng về cơ sở; lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp; huy động lực lượng tuyên truyền có chất lượng ở các ban ngành chuyên môn của tỉnh, huyện và cơ sở để tổ chức thực hiện. Đồng thời, triển khai các hoạt động tuyên truyền đến tận địa bàn nông thôn theo phương pháp sân khấu hóa với từng chủ đề hội thi, hội diễn, đối thoại, trao đổi kinh nghiệm, phương pháp nhân rộng cách làm hay, nhân tố mới trong xây dựng nông thôn mới;

- Chuyển tải kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về xây dựng nông thôn mới đến cán bộ đảng viên và nhân dân. Triển khai cụ thể phong trào "Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới" tại tất cả các cơ quan, đơn vị và cộng đồng cư dân nông thôn. Tuyên truyền những mặt tích cực, những tấm gương sáng, những tập thể cá nhân gương mẫu có cách làm hay, sáng tạo; đồng thời phê phán những mặt tiêu cực, những tư tưởng trông chờ ý lại, kém hiệu quả.

2. Nội dung, hình thức

2.1. Các đơn vị cấp tỉnh

a. Về tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng với nhiều nội dung thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh-Triển hình tỉnh, Báo Quảng Trị, Trang thông tin điện tử nông thôn mới tỉnh (nongthonmoi.quangtri.gov.vn), Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo nông thôn ngày nay, Hội nhà báo tỉnh...;

- Biên soạn và phát hành các tài liệu tuyên truyền, sổ tay với nội dung mới xoay quanh chương trình xây dựng nông thôn mới một cách ngắn gọn, dễ hiểu, nhằm phổ biến rộng rãi đến các thôn bản; kết hợp với Hội thi, hội diễn, văn hoá, văn nghệ, giao lưu, toạ đàm để truyền tải nội dung xây dựng nông thôn mới đến tận người dân;

- Tổ chức Lễ công bố, trao bằng công nhận "Xã đạt chuẩn nông thôn mới" năm 2015 và phát động phong trào "Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới" năm 2016;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, sinh động, có chiều sâu, súc lan tỏa rộng như: Hội thi gameshow “Vui cùng nhà nông” do Đài phát thanh truyền hình phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức; Hội thi viết về đề tài xây dựng nông thôn mới và trao giải báo chí năm 2016;

- Giao cho một số tổ chức đoàn thể cấp tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền thông qua các hình thức đa dạng như hội thi, đối thoại trao đổi kinh nghiệm, hội nghị chuyên ngành tuyên truyền cấp tỉnh.

b. Về đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ:

- Tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ cho cán bộ trực tiếp làm công tác xây dựng nông thôn mới cho cán bộ ban phát triển thôn, ban quản lý cấp xã tại các xã về đích năm 2016 và các xã dự kiến về đích giai đoạn 2016 - 2020;

- Tập huấn chuyên sâu cho cán bộ hợp tác xã nông nghiệp về sản xuất nông nghiệp hàng hóa theo chuỗi giá trị gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; phổ biến một số chính sách của Nhà nước về công tác quản lý chất lượng nông lâm sản và đăng ký thương hiệu.

2.2. Đơn vị cấp huyện

- UBND các huyện, thị xã; Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới với những hình thức đa dạng, phong phú, dễ hiểu nhằm tạo sức lan tỏa rộng lớn ở nông thôn như tổ chức các hội thi, hội diễn, đối thoại trao đổi kinh nghiệm... thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại cộng đồng dân cư;

- UBND các huyện, thị xã chỉ đạo các phòng ban chúc năng chịu trách nhiệm biên tập, đưa tin, viết bài tuyên truyền trên sóng phát thanh huyện, thị xã.

(Chi tiết có phụ lục đính kèm)

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Thành viên Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1832/QĐ-BCĐ ngày 06/9/2011 để tăng cường vai trò kiểm tra, giám sát, đôn đốc các địa phương, lĩnh vực được phân công phụ trách triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ hàng Quý, 6 tháng, năm về Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh (qua Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh).

3.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Chương trình)

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện của các đơn vị và thực hiện chế độ báo cáo đối với cơ quan cấp trên;

- Tổ chức các lớp đào tạo tập huấn cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp huyện, xã kết hợp với các nội dung đào tạo tập huấn có liên quan;

- In ấn, cấp phát các tài liệu, sổ tay xây dựng nông thôn mới đến các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3.3. Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh:

- Giúp Ban chỉ đạo Chương trình theo dõi, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch, nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế;
- Quản lý, điều hành và thường xuyên cập nhật các văn bản, tin, bài trên trang thông tin điện tử Nông thôn mới của tỉnh;
- Phối hợp với Ban thi đua- Khen thưởng tỉnh tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới;
- Phối hợp với các cơ quan truyền thông thường xuyên đầy mạnh công tác tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đến người dân.

3.4. Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương đóng trên địa bàn tỉnh

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Tiếp tục thực hiện đưa tin, bài, hình ảnh về các nội dung liên quan đến xây dựng nông thôn mới; thực hiện 02 phóng sự truyền hình vào các đợt sơ kết 06 tháng và tổng kết năm; phối hợp thực hiện chương trình gameshow “Vui cùng nhà nông” tại các địa phương nhằm truyền tải đầy đủ các nội dung về nông nghiệp - nông dân - nông thôn trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh;
- Báo Quảng Trị: Tiếp tục đưa tin, bài viết về xây dựng nông thôn mới trên các ấn phẩm, báo in; thực hiện 02 chuyên trang vào các đợt sơ kết 06 tháng và tổng kết năm;
- Hội Nhà báo tỉnh: Tiếp tục vận động hội viên, văn nghệ sĩ sáng tác các tác phẩm (báo in, báo nói, báo hình) về chủ đề xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh và tổ chức Hội thi trao giải báo chí về nông thôn mới năm 2016;
- Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Nông thôn ngày nay: Xây dựng chuyên trang với các nội dung nổi bật trong xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

3.5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên gương mẫu, tích cực tham gia hưởng ứng phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới”;
- Tăng cường tuyên truyền trên bản tin của ngành và kết hợp tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị.

3.6. Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã

- Xây dựng nội dung kế hoạch chi tiết phù hợp với thực tế địa bàn từng huyện, thị xã đảm bảo công tác tuyên truyền thiết thực, có hiệu quả;

- Phối hợp chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra công tác tuyên truyền thông qua Đài Phát thanh cấp huyện đồng thời đảm bảo kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn;

- Tranh thủ sự tham gia của các đơn vị cấp tỉnh (Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh, Chi cục Phát triển nông thôn) đối với các hoạt động tuyên truyền tại địa phương.

4. Kinh phí

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, đào tạo tập huấn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2016 của UBND tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn năm 2016 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, với kinh phí được phân bổ là: 1.287 triệu đồng (*Chi tiết có biểu đính kèm*).

5. Chế độ báo cáo

Định kỳ 9 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên BCD XDNTM tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Hội Nông dân;
- Hội Phụ nữ;
- Hội CCB;
- UBND các huyện, thị xã;
- Cơ quan truyền thông (có liên quan);
- Chi cục PTNT;
- VPDPNTM tỉnh;
- Lưu: VT, NN.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



KINH PHÍ TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUÂN
CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2016

(Kèm theo Kế hoạch số 1136/KH-BCT/BCĐNTM ngày 16 tháng 5 năm 2016 của BCĐ Chương trình MTQG XDNTM tỉnh)

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Kinh phí (đồng)	Ghi chú
	Tổng cộng		1.287.000.000	
A	Chi cục Phát triển nông thôn quản lý		907.000.000	
I	Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng			
1	Hỗ trợ xây dựng phóng sự, đưa tin bài trên sóng Phát thanh và Truyền hình tỉnh và hỗ trợ thực hiện gameshow “Vui cùng nhà nông” 2016	Dài Phát thanh - Truyền hình tỉnh	150.000.000	-Hỗ trợ chương trình Gameshow “Vui cùng nhà nông”: 120.000.000 đồng; - Thực hiện 02 phóng sự: 30.000.000 đồng.
2	Hỗ trợ xây dựng chuyên mục nông thôn mới trên Báo Quảng Trị	Báo Quảng Trị	60.000.000	- Thực hiện 02 chuyên trang vào đợt tổng kết 06 tháng và năm; - Viết bài, đưa tin trên các số báo hàng tuần, hàng tháng.
3	Tổ chức Hội thi và trao giải báo chí về nông thôn mới	Hội Nhà báo tỉnh	40.000.000	Với điều kiện các tác phẩm dự thi đã được đăng tải trên các trang báo in, báo điện tử chính thống.
4	Hỗ trợ xây dựng chuyên mục trên Báo Nông thôn ngày nay (20.000.000 đồng) và Báo Nông nghiệp (35.000.000 đồng)	Báo Nông thôn ngày nay, Báo Nông nghiệp	55.000.000	Các nội dung được đăng tải song song cùng trang Website nông thôn moi.quangtri.gov.vn

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Kinh phí (đồng)	Ghi chú
5	Website nông thôn mới (nongthonmoiquangtri.gov.vn)	Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng NTM	50.000.000	
6	Nâng cấp website nông thôn mới tỉnh (nongthonmoi.quangtri.gov.vn)	Trung tâm tin học tỉnh Quảng Trị	40.145.000	
II	Tuyên truyền, phát động phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới”			
1	In ấn tài liệu số tay xây dựng nông thôn mới	Chi cục Phát triển nông thôn	80.000.000	
2	Lễ trao bằng công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” năm 2015 và phát động phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2016	Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh	69.855.000	
3	Hỗ trợ các đoàn thể: Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (30 triệu đồng/đơn vị)	UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể liên quan	90.000.000	
III	Đào tạo, tập huấn	Chi cục Phát triển nông thôn	272.000.000	
B	Huyện quản lý		380.000.000	
	Tuyên truyền xây dựng nông thôn mới cấp cơ sở (50 triệu đồng/huyện, thị xã Quảng Trị 30 triệu đồng)	UBND các huyện, thị xã	380.000.000	